
4                                                          КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

                                                   ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

                                 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 
от 21 сентября 2020 года   №237 

село Звериноголовское 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Звериного-

ловского района от 26 декабря 2016 года №326 «О муниципальной программе Звери-

ноголовского района «Гармонизация межэтнических и межконфессиональных от-

ношений и профилактика проявлений экстремизма в Звериноголовском районе 

Курганской области»» 

 

Руководствуясь Уставом Звериноголовского района Курганской области и в целях совер-

шенствования системы профилактики мер антиэкстремистской направленности, укрепле-

ния межнационального и межрелигиозного согласия, Администрация Звериноголовского 

района        

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Звериноголовского района от 

26 декабря 2016 года №326 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Гармонизация межэтнических и межконфессиональных отношений и профилактика 

проявлений экстремизма в Звериноголовском районе Курганской области», следующие 

изменения: 

     1)   в разделе I строку «Объем бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции, 

согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

     2)   разделы VII и VIII изложить в новой редакции, согласно приложению 2 к настоя-

щему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Зве-

риноголовского района» и разместить на официальном сайте Администрации Зверино-

головского района в сети интернет.7 

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Гла-

вы Администрации Звериноголовского района – начальника отдела по социальной поли-

тике Администрации Звериноголовского района. 

 

 

 

 

 

 

 

Исполняющий полномочия  

Главы Звериноголовского района                                                                      О.А.Курочкин 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                       
Приложение 1 к постановлению Администрации 

Звериноголовского района от «21 » сентября 2020 

года № 237 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Администрации Звериноголовского 

района от 26 декабря 2016 года №326 «О муници-

пальной программе Звериноголовского района «Гар-

монизация межэтнических и межконфессиональных 

отношений и профилактика проявлений экстремизма 

в Звериноголовском районе Курганской области»» 

 

 

 

 

  

Объем бюджетных ассигно-

ваний 

Планируемый объем средств на реализацию программы со-

ставляет 59 000 рублей из них:   

в 2017 году 37000 рублей; 

в 2018 году 6500 рублей; 

в 2019 году 9500 рублей; 

в 2020 году 1500 рублей; 

в 2021 году 1500 рублей; 

в 2022 году 1500 рублей; 

в 2023 году 1500 рублей. 

Объем средств бюджета Звериноголовского района 10 000 

рублей, из них: 

в 2017 году 1000 рублей; 

в 2018 году 1500 рублей; 

в 2019 году 1500 рублей; 

в 2020 году 1500 рублей; 

в 2021 году 1500 рублей; 

в 2022 году 1500 рублей; 

в 2023 году 1500 рублей. 

Объем средств из внебюджетных источников 49 000 руб-

лей, из них:  

в 2017 году 36000рублей; 

в 2018 году 5000 рублей; 

в 2019 году 8000 рублей; 

в 2020 году 0 рублей; 

в 2021 году 0 рублей; 

в 2022 году 0 рублей; 

в 2023 году 0 рублей. 

 

 

 

 

 

 

Управляющий делами Администрации 

 Звериноголовского района                                                                                   Сердюков А.П.                                        

 



 

 

 

Приложение 2 к постановлению Администрации  

                  Звериноголовского района от «21» сентября 

2020 года № 237 «О внесении изменений в при-

ложение к постановлению Администрации Зве-

риноголовского района от 26 декабря 2016 года 

№326 «О муниципальной программе Зверино-

головского района «Гармонизация межэтниче-

ских и межконфессиональных отношений и 

профилактика проявлений экстремизма в Зве-

риноголовском районе Курганской области»» 

 

 

 

Раздел VII. 

Информация по ресурсному обеспечению программы 

 

Планируемый объем средств на реализацию программы составляет 59 000 рублей из них:   

в 2017 году 37000 рублей; 

в 2018 году 6500 рублей; 

в 2019 году 9500 рублей; 

в 2020 году 1500 рублей; 

в 2021 году 1500 рублей; 

в 2022 году 1500 рублей; 

в 2023 году 1500 рублей. 

 

Объем средств бюджета Звериноголовского района 10 000 рублей, из них: 

в 2017 году 1000 рублей; 

в 2018 году 1500 рублей; 

в 2019 году 1500 рублей; 

в 2020 году 1500 рублей; 

в 2021 году 1500 рублей; 

в 2022 году 1500 рублей; 

в 2023 году 1500 рублей. 

 

Объем средств из внебюджетных источников 49 000 рублей, из них:  

в 2017 году 36000рублей; 

в 2018 году 5000 рублей; 

в 2019 году 8000 рублей; 

в 2020 году 0 рублей; 

в 2021 году 0 рублей; 
в 2022 году 0 рублей; 

в 2023 году 0 рублей. 

 



Раздел VIII. 

          Перечень мероприятий программы 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Исполнители  Сроки  

исполне-

ния  

Источник фи-

нансирования  

Ресурсное обеспечение (руб.) 

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020  

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023  

год 

 

Раздел I. Поддержка деятельности национальных общественных объединений и традиционных религий   

      по сохранению культур народов, проживающих на территории Звериноголовского района Курганской области 

 

1. Реализация 

федеральной 

целевой программы 

«Укрепление 

единства российской 

нации и 

этнокультурного 

развития народов 

России (2014-2020)»  

 

Администрация 

Звериноголовског

о района, 

представители 

национальных 

общественных 

объединений 

(по согласованию) 

Весь пери-

од 

Без финансиро-

вания 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 

2. 

 

Подведение итогов 

реализации 

мероприятий 

программы 

«Гармонизация 

межэтнических и 

межконфессиональн

ых отношений и 

профилактика 

проявлений 

экстремизма в 

Звериноголовском 

Администрация 

Звериноголовско-

го района, пред-

ставители нацио-

нальных обще-

ственных объеди-

нений (по согла-

сованию) 

Весь пери-

од 

Без финансиро-

вания 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 



районе Курганской 

области»»  

3. Организация в 

рамках проведения 

дней культуры 

национальных 

диаспор культурно-

спортивных 

мероприятий, 

направленных на 

приобщение 

учащихся и 

молодежи к 

культурам и 

традициям 

различных 

национальностей, 

проживающих на 

территории 

Звериноголовского 

района. 

Фестиваль «Венок 

дружбы» 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовског

о района», отдел 

культуры 

Администрации 

Звериноголовског

о района 

Весь 

период 
Без 

финансирования 

 

3000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет района 

0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства 

1000 1000 1000 0 0 0 0 

4. Проведение 

мероприятий в 

рамках 

празднования Дня 

народного единства 

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовског

о района 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 
3000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства 
1000 1000 1000 0 0 0 0 

5. Участие в 

подготовке и 

проведении съезда 

башкир Курганской 

области в 

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период Без 

финансирования 

 
0 

0 0 0 0 0 0 0 



Сафакулевском 

районе Курганской 

области с участием 

имамов-башкир 

6. Участие в 

подготовке и 

проведении съезда 

татар, проживающих 

на территории 

Курганской области, 

с участием имамов-

татар 

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 
0 

0 0 0 0 0 0 0 

7. Участие в 

подготовке и 

проведении съезда 

казахов, 

проживающих на 

территории 

Курганской области, 

с участием имамов-

казахов 

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

3000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюд ср-ва 

0 0 3000 0 0 0 0 

8. Участие в 

подготовке и 

проведении 

Областного 

фестиваля 

национальных 

культур и спорта 

народов Зауралья, 

посвященного 

государственному 

празднику Дню 

России, в 

муниципальных 

районах Курганской 

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

3000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства 
1000 1000 1000 0 0 0 0 



области с участием 

межнациональных и 

национальных 

общественных 

объединений 

Курганской области, 

православного и 

исламского 

духовенства 

9. Проведение 

областного 

праздника казачьей 

культуры с 

привлечением 

православного 

духовенства  

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

30000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства 
3000

0 

0 0 0 0 0 0 

10. Участие в 

областном 

празднике, 

посвященном Дню 

славянской 

письменности с 

привлечением 

православного 

духовенства 

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

3000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет района 0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные 

средства 
1000 1000 1000 0 0 0 0 

11. Участие в празднике 

«Сабантуй» с 

привлечением 

исламского 

духовенства 

Администрация 

Звериноголовског

о района 

 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 
0 

0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 45000 34000 4000 7000 0 0 0 0 



 

Раздел II. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма в молодежной среде,  

      вовлечение молодежи в общественно-значимую деятельность 

 

Наименование 

мероприятий 

Исполнители  Сроки  

исполне-

ния  

Источник фи-

нансирования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

 год 

2023 

год 

12. Организация встреч 

с учащимися 

средних учебных 

заведений с целью 

проведения 

разъяснительной 

работы об 

административной и 

уголовной 

ответственности за 

совершение 

правонарушений 

экстремистской 

направленности 

Отделение 

полиции 

«Звериноголовско

е» 

межмуниципально

го отдела 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

России по 

Курганской 

области (по 

согласованию)  

Весь 

период 

Без 

финансировани

я 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 



13. Организация 

проведения с 

молодежными и 

студенческими 

организациями 

круглых столов, 

брифингов, 

семинаров с целью 

разъяснения 

антиобщественной 

направленности 

идеологии и 

практики 

экстремизма, 

формирования 

установок 

неприятия 

проявления 

экстремизма, 

ксенофобии, 

недопущения 

проникновения 

экстремистских 

настроений в 

молодежную среду с 

привлечением 

специалистов 

органов внутренних 

дел, представителей 

национальных 

общественных 

объединений и 

религиозных 

организаций, 

представителей 

Администрация 

Звериноголовског

о района, 

Отделение 

полиции 

«Звериноголовско

е» 

межмуниципально

го отдела 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

России по 

Курганской 

области (по 

согласованию) 

Весь 

период 

Без 

финансировани

я 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 



средств массовой 

информации района 

14. Проведение 

индивидуально-

профилактической 

работы среди 

несовершеннолетни

х, состоящих на 

учете в КДН с 

привлечением 

представителей 

национально-

культурных 

объединений и 

религиозных 

организаций, 

направленной на 

предупреждение 

правонарушений 

экстремистской 

направленности   

Администрация 

Звериноголовског

о района, 

Отделение 

полиции 

«Звериноголовско

е» 

межмуниципально

го отдела 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

России по 

Курганской 

области (по 

согласованию) 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 

15. Проведение гумани-

тарных акций «Мо-

лодежь против 

насилия и ксенофо-

бии» 

Отделение 

полиции 

«Звериноголовско

е» 

межмуниципально

го отдела 

Министерства 

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 



внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

России по 

Курганской 

области (по 

согласованию) 

16. Содействие саморе-

ализации и под-

держка работающей 

молодежи, в том 

числе проведение 

конкурсов профес-

сионального мастер-

ства, фестиваля мо-

лодых семей  

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовског

о района  

Весь 

период 

Без 

финансирования 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 



 

17. Проведение мероприятий военно-

патриотического, оборонно-

спортивного характера, в том числе 

организация фестиваля «Родина. 

Честь. Слава».  

Отдел культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района»  

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

3000 

0 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

района 
0 0 0 0 0 0 0 

Внебюджет

ные 

средства 

1000 1000 1000 0 0 0 0 

18. Проведение профилактических ме-

роприятий с учащимися школ с уче-

том исторических, национальных, 

религиозных, культурных и мо-

рально-нравственных традиций 

народов 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

0 

0 0 0 0 0 

 

 

0 0 

19. Организация и проведение разъяс-

нительных занятий с детьми до-

школьного возраста, на тему Рос-

сии, как многонационального госу-

дарства, необходимого толерантно-

го поведения к людям других наци-

ональностей и религиозных конфес-

сий   

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 



20. Проведение конкурса сочинений 

«Мой дом-Россия» 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

2017 год Без 

финансиров

ания 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 

21. Проведение районного конкурса на 

лучшее знание официальной, госу-

дарственной и региональной симво-

лики РФ и Курганской области  

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

2017 год Без 

финансиров

ания 

 

1000 

 0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

района 
       

Внебюджет

ные 

средства 

1000       

22. Организация и проведение школь-

ных родительских собраний, семи-

наров по темам развития и воспита-

ния детей и подростков, роли семьи 

в формировании толерантной 

устойчивости, по предупреждению 

распространения экстремистских 

настроений в молодежной среде 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

0 

0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 
4000 

2000 1000 1000 0 0 0 0 



 

Раздел III.  Информационно – пропагандистское сопровождение мероприятий 

по профилактике и противодействию экстремизму 

 

 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

испол-

нения  

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания 

Всего 2017 

год 

2018г

од 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

23. Организация публикаций по 

профилактике проявлений 

экстремизма в общественно- 

политической газете 

Звериноголовского района 

Курганской области 

«Звериноголовские вести» 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отделение 

полиции 

«Звериноголовское

» 

межмуниципальног

о отдела 

Министерства 

внутренних дел 

Весь 

период 

Без 

финансир

ования 

 

10000 0 0 0 0 0 0  

0 

Бюджет 

района 

1000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 



Российской 

Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

России по 

Курганской области 

(по согласованию), 

редакция районной 

газеты 

«Звериноголовские 

вести» (по 

согласованию) 

 

 

Внебюдж

етные 

средства 

0 0 0 0 0 0 0 



24. Организация мониторинга в 

муниципальных образовательных 

организациях сайтов в сети 

«Интернет» на наличие материалов 

экстремистского характера  

 

Администрация 

Звериноголовского 

района,  

Отделение полиции 

«Звериноголовское

» 

межмуниципальног

о отдела 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации 

«Притобольный» 

Управления 

Министерства 

внутренних дел 

России по 

Курганской области 

(по согласованию) 

 

Весь 

период 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 



25. Организация и проведение 

социологических исследований, 

изучение и анализ общественного 

мнения в образовательных 

организациях, расположенных на 

территории Звериноголовского 

района, по проблемам 

межнационального согласия и 

обеспечению общественно-

политической стабильности в 

образовательных учреждениях. 

Предложения мер реагирования на 

педсоветах по выявленным 

результатам      

 

 

 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 



26. Привлечение активистов 

ветеранских и молодежных 

организаций для формирования 

негативного общественного мнения 

по отношению к экстремистским 

проявлениям 

Администрация 

Звериноголовского 

района, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района», отдел 

культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

Весь 

период 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

27. Анкетирование подростков по 

проблемам межличностных и 

межнациональных отношений, по 

развитию самооценки и 

коммуникативных навыков 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 10000 1000 1500 1500 1500 1500 1500 1500 

 

Раздел IV. Воспитание культуры толерантности через систему образования 

 



Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

испол-

нения  

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания  

Всего 2017 

год 

2018г

од 

2019

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

28. Участие муниципальных образова-

тельных организаций Звериного-

ловского района в областных про-

граммах по воспитанию толерант-

ности, поддерживаемых комплек-

том учебно-методических материа-

лов 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

 

Весь пе-

риод 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

29. Участие в распространении практи-

ческих образовательных рекомен-

даций для работников дошкольных 

учреждений, педагогов общеобра-

зовательных организаций Зверино-

головского района и родителей по 

формированию у детей толерант-

ных этнокультурных установок, 

воспитанию культуры мира и согла-

сия 

 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь пе-

риод 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 



30. Проведение педагогами 

образовательных организаций 

уроков и мероприятий, 

направленных на развитие уровня 

толерантного сознания молодежи 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

31. Проведение разъяснительной 

работы среди учащихся 

образовательных учреждений идей 

толерантности, недопущения 

межнациональных и 

межконфессиональных конфликтов, 

соблюдения правил поведения в 

общественных местах, 

недопущения фактов 

правонарушений 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Управление 

образования 

Администрации 

Звериноголовского 

района» 

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Раздел V. Организационные мероприятия 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

испол-

нения  

Источ-

ник фи-

нансиро-

вания  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 



32. Проведение заседаний рабочей 

группы по противодействию экс-

тремизму и его профилактике при 

Администрации Звериноголовского 

района  

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

Весь 

период 

Без 

финансиров

ания 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 0 0 0 0 0 0 0 0 

Раздел VI. Международное и межрегиональное сотрудничество 

Наименование мероприятий Исполнители  Сроки  

исполн

ения  

Источни

к 

финанси

рования  

Всего 2017 

год 

2018 

год 

2019

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

33. Организация взаимных визитов де-

легаций Звериноголовского района 

Курганской области в Республику 

Казахстан  

 

Администрация 

Звериноголовского 

района, Отдел 

культуры 

Администрации 

Звериноголовского 

района 

Весь 

период 

Без  

финансиров

ания 

0 

0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу 0 0 0 0 0 0 0 0 

Раздел VII. Мониторинг хода реализации программы  



34. Осуществление мониторинга хода 

реализации программы. Подведение 

промежуточных итогов на заседа-

нии рабочей группы по противодей-

ствию экстремизму и его профилак-

тике при Администрации Зверино-

головского района  

Администрация 

Звериноголовского 

района 

 

Раз в 

полгода 

Без 

финансир

ования 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по разделу: 0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по программе: 59 000 37000 6500 9500 1500 1500 1500 1500 

Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                                                                                               А.П.Сердюков 


